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Məqalədə görkəmli Azərbaycan şairi Bəxtiyar Vahabzadənin poeziya-
sında xalqsevərlik, vətənpərvərlik ideya və ideallarının, həmçinin şairin
milli istiqlal barədə duyğu, baxış, arzu və istəklərinin bədii-estetik
təcəssümündən söhbət açılır. Şair, vətəndaş və vətən obrazlarının
qarşılıqlı münasibətləri şərh olunur. Bu münasibətlərin bədii-fəlsəfi
dərki və əsas mahiyyəti təhlil obyektinə çevrilir. Məqalədə sənətkarın
bölünmüş vətənin dərdləri və bütöv vətən idealına da diqqət yetirilir.
Təhlil zamanı sənətkarın poeziyasından konkret nümunələrə istinad
edilir. Göstərilir ki, biz B.Vahabzadənin ideya və ideallarını öyrənməli
və gənc nəslə öyrətməliyik. Çünki gənc nəslin tərbiyəsində B.Vahabzadə
yaradıcılığının əhəmiyyətli rolu vardır.
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The article discusses the artistic and aesthetic embodiment of the
ideas and ideals of love for the people and patriotism in the poetry of
the prominent Azerbaijani poet Bakhtiyar Vahabzadeh, as well as the
poet’s feelings, views, desires, and aspirations regarding national in-
dependence. The interrelations among the images of the poet, the cit-
izen, and the homeland are analyzed. The artistic and philosophical
understanding of these relations and their main essence becomes the
object of analysis. The article also focuses on the artist’s concerns
about the sorrows of a divided homeland and the ideal of a unified
homeland. During the analysis, specific examples from the artist’s po-
etry are referenced. It is emphasized that we should study the ideas
and ideals of B. Vahabzadeh and teach them to the younger genera-
tion. Because B. Vahabzadeh’s creative work plays a significant role
in the upbringing of the younger generation.
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GirişBəxtiyar Vahabzadə (1925-2009) sovet vəondan sonrakı müstəqillik dövrü Azərbaycanədəbiyyatının yetişdirdiyi qüdrətli və tanınmışədəbi şəxsiyyətlərdən biridir. Poeziyamızın,dramaturgiyamızın, ədəbi həyatımızın zəngin-ləşməsində, habelə milli-ictimai fikrimizin, və-tənpərvərlik və istiqlal məfkurəmizin, hürriyyətidealımızın, dövlət və dövlətçilik düşüncələ-rimizin, milli-etnik kökə və tarixi yaddaşa qayıdışmissiyamızın oyanmasında, formalaşmasında,yüksəlişində onun böyük rolu və xidmətlərivardır. B.Vahabzadənin ədəbi şəxsiyyətinin,yaradıcılıq siqlətinin, insan amalının, bəşəriduyğularının, vətəndaş “mən”inin, milli təfəkkürvə istəklərinin, sənətkar qüdrətinin, vətən vəmillət eşqinin, ağsaqqallıq missiyasının əsasxüsusiyyətlərini dolğun, lakin konkret şəkildəümumiləşdirən, yığcam xasiyyətnaməyə çevirənböyük yazıçı Çingiz Aytmatov sadalananhəqiqətləri sözlə bu şəkildə bəyan edir: “MənVahabzadənin görkəmli sənətkar – şair üs-tünlüklərini, çox güclü cəhətlərini qeyd etməkistərdim. Lirizm və vətəndaşlıq Bəxtiyarınyaradıcılığında ayrılmaz qoşa simlərdir və busimlər onun şəxsi və ictimai dünyagörüşününqüdrətinə bir daha şəhadət verir. O, vətənpər-vərdir, o, aşiqdir, sözün yaxşı mənasında nəsihətverən, yolgöstərən sənətkardır. Vahabzadəninbaşqa kamil cəhətlərindən biri də odur ki, şairöz əsərlərində tarixi müasirlik qədər yaşadabilir. Keçmişə görə əzab çəkmək, ona bu gününgözüylə baxmaq – Bəxtiyarın mövzu dairəsiningenişliyindən xəbər verir” (Vahabzadə, 1975;Vahabzadə, 2004). Əlbəttə, şairin yaradıcılığı kəmiyyət etibariləkifayət qədər tutumlu və çəkili, mövzu, janr,ideya və obrazlar aləmi baxımından zəngin,çoxrəngli, çoxşaxəlidir. Biz bu məqalədə sə-nətkarın yaradıcılığının ancaq bir xəttindən,yəni onun xalqsevərlik və vətənpərvərlik ideyavə ideallarından danışmaq məqsədi izləyirik.
Şair, vətəndaş və vətən obrazlarının 
qarşılıqlı münasibətlərinin bədii-fəlsəfi 
dərki və poetik şərhiB.Vahabzadənin bütöv yaradıcılığını, məslək,amal və əməlini diqqətlə izlədikdə onun şairinöz sözləri ilə desək, bir “Vətən Məcnunu, elaşiqi, sülh əsgəri” olduğunu aydın şəkildə görəbilirik. Həm də sənətkarın vətən sevgisi, el

aşiqliyi, barış əsgəri olmaq istəyi davamlı, bitkin,miqyaslı səciyyə daşıyır. Zikr olunan hiss, duyğuvə mənəvi-əxlaqi baxışlar sisteminin əsas hesabedilən bütün rənglərini, çalarlarını, parametr-lərini əhatə edir. “Vətən nədir və nəyə lazımdır?”– sualının ictimai, bədii-fəlsəfi, mənəvi-əxlaqibəyanı və şərhi ilə başlayıb “Vətən övladınınvətən və xalq qarşısındakı vəzifələri, missiyası,borcu nədir?” sualına verilən dolğun, sərrast,dəqiq poetik təfsir və təlqinlə davam edir, vətənvə millət yolunda şəhidliyin ən ali, müqəddəs,şərəfli bir nemət olduğu barədə qənaətlə ye-kunlaşır. “Vətən marşı”, “Azərbaycan”, “Ana yur-dum”, “İki mühacir” və s. şeirlərində sənətkar“Vətən nədir və vətəndaş ona necə münasibətgöstərməlidir?” – sullarının cavabını poetikfikrin predmetinə çevirir.“Vətən marşı” ədəbiyyatımızda vətən barədəqələmə alınmış ən mükəmməl marşlardanbiridir. Əslində, bu, bir vətən himnidir. Həminpoetik nümunə mövzu, məzmun, ideya, mənabaxımından Abbas Səhhətin məşhur “Vətən”şeiri ilə səsləşir və B.Vahabzadə bu şeirlə sə-ləfinin yolunu, ideya axarını ləyaqətlə davametdirib, eyni zamanda həmin ideyaya müasirçalarlar, yeni rənglər əlavə edib. Şeirdə millimüstəqilliyimizin, dövlətçiliyimizin və milli na-musumuzun rəmzi olan üçrəngli bayrağımızla,həmçinin türkçülüklə, hürriyyət idealı ilə, millidərdləri bəşəri dərdlərlə birləşdirə bilmək ar-zusuyla bağlı verilən notlar xələfin uğurlu əlavə-ləridir. “Vətən marşı” məna və məzmun baxımın-dan tutumlu, dolğun olduğu kimi bədii ifadətərzi, intonasiya cəhətdən də ləngərli və axarlıdır.Doğma yurdun dəyərini, vətən və el sevgisiningərəkliliyini, zərurətini inandırıcı həyati detallar,xatırlamalar və ştrixlərlə oxucuya çatdırır:
Ey vətən oğlu, düşün, bil ki, sənindir bu Vətən,
Sabahın, həm bu günün, həm dünənindir bu Vətən.
Sənin öz dövlətin, öz millətin, öz cəddin var,
Vətən uğrunda ölənlər ölümündən doğular.
Biz Vətən Məcnunu, el aşiqi, sülh əsgəriyik, 
Biz vətən naminə ölsək, dirilərdən diriyik.
Mənim öz ulduzumu bağrına basmış hilalım,
Dedi öndər: “Yönü bayraqdakı üç rəngdən alım” (Vahabzadə, 2004).Şeirdə vətən övladlarını istiqlala, hürriyyətəsəsləyən, onlara öz milli-etnik mənşəyini, kim-liyini xatırladan müəllif vətən uğrunda canınıverənlərin ölümü öldürüb əbədiyyətə qovuş-duqlarını, ölümləri ilə yenidən doğulduqlarınıda vurğulayır.
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B.Vahabzadənin “Azərbaycan” şeiri ƏhmədCavadın, Səməd Vurğunun eyni adlı şeirləri iləbir səviyyədə dayana bilən gözəl vətənnamədir.İlk baxışda müəllifin dilindən deyilən bu poetikörnəkdə Azərbaycanla əlaqədar deyilən fikirlər,mətləblər, bəyanlar, təriflər, epitetlər, əslində,hər bir həqiqi, namuslu Azərbaycan vətəndaşınaaid edilə bilər. Bu mənada şeir daha ümumiləşmişsəciyyəyə malikdir. Hər bir namuslu, ləyaqətliAzərbaycan vətəndaşının nitqi və istəyidir.Həmin nitqin və istəyin əsas notları belədir:
Azərbaycan, –
Mənim eşqim,
mənim andım, mənim anam!
Biz ikimiz bir torpağıq,
Mən də sənin bir parçanam,
Ey qüdrətim, ey şöhrətim,
Sənsiz mənim nə qiymətim?
Torpağından qüvvət alıb yarandım mən.
Xəyalımın əvvəli sən, sonu sənsən! (Vahabzadə, 1973)Bu bədii-fəlsəfi bəyanat həm də vətəndaşındüşüncəsi, doğma yurdu, onun əzəmətini vənəyə gərək olduğunu dərketmə göstəricisidir.Bu vətəndaş anlayır ki, o, ancaq öz doğmatorpağının nəşvü-nüması ilə boy atıb güc qazanabilər. Onun şöhrəti də, yaşamaq və ucalmaqbacarığı da, sevinci də, səadəti də, cismi, qanıvə sümüyü də, həyatının mənası da bu torpağabağlıdır. Onu alnı açıq yaşadan, nifrətini qurğuşunedib düşmənin sinəsinə atılan mərmiyə çevirən,alovların içindən keçməsinə cəsarət verən, birəlində mübarizə üçün qılınc, bir əlində nəşəverən saz tutmağa məcbur və təhrik edən dəAzərbaycan adlı vətən torpağıdır. Belə bir yurdusevməmək olarmı?Beşlik formasında heca vəznində qələməalınmış “Ana yurdum” şeirində şair vətəninəayıq, fəhmli bir vətəndaş gözü ilə baxır. Vətənintəbiət hadisələri və gözəlliklərindən tutmuşinsanlarına və onların yaratdıqlarına qədər hərşeyində – anaların laylasında, babaların tar-lasında, bərəkətli torpaqlarında, elin toyundavə yasında, qəmində və kədərində, adət-ən-ənələrində, dahilərin yaratdıqları qənirsiz sənətvə mədəniyyət abidələrində, doğma yurdunbağındakı çiçəklərdə, dağındakı qarlarda,palıdlarındakı vüqarda, onun əlvan fəsillərində,saf çeşmələrində, axar sularında, əzəmətlidağlarında ana yurdun sevgiyə layiq füsun-karlığını görür, vətənin nəşəsini duyur, qoxusunualır, rayihəsini hiss edir. Bu sevgini, nəşəni təşnə

bir həvəslə udum-udum içir. Torpağı, təbiəti,insanları, hər çeşid gözəllikləri ilə könül oxşayanvətən torpağı haqlı və təbii olaraq ülviyyət ha-ləsinə bürünür. Nəticədə, şairin (əsl vətəndaşın!)and və etiqad yerinə çevrilir:
Anaların laylasından,
Babaların tarlasından,
El toyundan, el yasından
Səni içdim udum-udum,
Ana yurdum, ana yurdum.
...Füzulinin “ah” səsində,
Üzeyirin nəğməsində,
Ələsgərin ləhcəsində
Səni andım, ana yurdum,
Mənim andım, ana yurdum(Vahabzadə, 2004).Bəxtiyar poeziyasının idrak və inam fəlsə-fəsində zaman təqvimə sığmadığı kimi vətəndə coğrafi sərhədlərlə cızılan məkana sığmır.Onun hüdudları daha geniş coğrafiya ilə bağlıolur. Başqa sözlə, qəlbi Azərbaycan eşqi, vətənsevdası ilə yaşayan hər bir azərbaycanlınınyaşadığı yer, dünyanın hansı məkanından asılıolmayaraq vətəndir. Çünki o məkanda Azər-baycanı sevən, ona könül bağı ilə bağlı olan birinsan-vətəndaş yaşayır. Belə insanlar müəyyənsəbəblərdən cismən uzaqda yaşasalar da,mühacir adlansalar da, ruhən, mənən vətənövladlarıdırlar. Ancaq bunun əksi də mövcuddur:Vətənində yaşayıb, mənən, ruhən vətəninə yadolan “vətəndaşlar” da vardır. Əslində, onlarmənəvi mühacirlərdir. Cisimləri vətəndə, xəyal-ları, ruhları kənardadır. Haqqında danışdığımızbu ağrılı-acılı mətləbi müəllif “İki mühacir”şeirində bədii-fəlsəfi fikrin hədəfinə çevirir.Sənətkar şeirinə V.Q.Belinskinin “İki mühacir”inideyası ilə bilavasitə bağlı olan belə bir sözünüdə epiqraf kimi verir: “Öz vətəninə mənsub ol-mayan şəxs insanlığa da mənsub deyildir”. “Əsl vətəndaş kimdir?” – sualına cavabaxtarışında müəllif “İki mühacir” şeirindəki ic-timai-fəlsəfi qənaətini bir nəticə kimi ortalığaqoyur və oxucuya təlqin edir. Şeirdə müəllif ikicür vətəndaş obrazı təsvir edir: birincisi, özüqürbətdə yaşayıb xəyalı, fikri, qəlbi daim vətəneşqi ilə döyünən, qürbətin acılı, nisgilli həyatınaməhkum və dözməli olan cismani mühacirvətəndaş; ikincisi, cismən vətəndə yaşayıbqəlbən, fikrən vətənə, xalqa ögey olan mənəvicəhətdən mühacir vətəndaş. Bu iki mühacirtipini müqayisə edən şair birinciləri belə təqdimedir:
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Vətənçin burnunun ucu göynəyən,
Adamlar görmüşəm nə qədər desən.
Bu vətən nisgilli mühacirlərin,
Acı taleyinə acımışam mən.
Bəzən aşkar-aşkar, bəzən gizlicə...
Vətənə uçurlar onlar hər gecə (Vahabzadə, 2004).Şairin fikrincə, bu cür əqidəli, məsləkli, millidəyərlərə bağlı cismani mühacirlər də vətəndəyaşayan həqiqi, dəyanətli vətəndaşlar kimiəcdadımızın torpağa işləyən türbə qəbirləriniköklərimiz hesab edən, qan-gen yaddaşınıyaşadan insanlar, mühacir vətəndaşlardırlar.Bunlar vətənin qürbətdəki cəvahirləridirlər.İkincilər, yəni cismən vətəndə ömür sürüb ruhukənarda fayda, qazanc axtaran mənəvi müha-cirlər isə hər şeydə mənfəət güdən tacirlərəbənzəyirlər. Onlar əqidəcə sönük, məsləkcədönük, tarixinə, söykökünə yad, milli qiyafətliögeylər, özgələrdirlər. Və belələrini şair bu cürqəzəbli, nifrətamiz xasiyyətnamə ilə səciyyə-ləndirir:
O, elin içində elinə özgə,
Tarixinə özgə, dilinə özgə,
Havasına özgə, suyuna özgə,
Əcdaddan baş olan soyuna özgə, 
Doğma ocağına, közünə özgə,
Özü də bilmədən özünə özgə, 
özgəyə doğma,
Vətəndən savayı hər şeyə doğma (Vahabzadə, 2004).Bəxtiyar Vahabzadənin şair-vətəndaş şəxsiy-yətinin vətənə münasibətini səciyyələndirəntənqidçi Yaşar Qarayev belə bir doğru qənaətəgəlir: “Şair üçün müqəddəs olan hər şey məhz“ana Azərbaycanın” yaddaşında əbədiləşir vəqorunur. Çünki bu “yaddaş” keçici və ötəri yox,həqiqi və milli olan əbədi ruhu, mənəvi fərdiliyivə müstəqilliyi yaşadır. Odur ki, şair gələcəyidə, keçmişi də məhz xalqın “hafizəsində” oxuyur,yoxlayıb, sınayıb qiymətləndirir... Onun üçünyalnız eyni, vahid, yekparə varlıq – müqəddəs,əbədi Azərbaycan vardır. Azərbaycan buradaməhz tarix və proses kimi, həm mənşə, həm dəgələcək kimi, beşik, ocaq, yuva və ana kimitərənnüm olunur. Belə bir Vətən rəmzi xalqınmənəvi tamlığını və böyüklüyünü daha dərindənduymaqda, dünyaya tanıtmaqda şairə köməkedir” (Vahabzadə, 1975).B.Vahabzadənin “vətəndaş və vətən” (genişmənada) konsepsiyasının ictimai-fəlsəfi kodlarısənətkarın “şair və vətən” konsepsiyasının şəxsi

düşüncə, fərdi münasibət kodları ilə həmahəng-lik təşkil edir və uzlaşır. Əslində “vətəndaş vəvətən” qavramı “şair və vətən” qavramının da-vamı, uzantısı kimi nəzərə gəlir. Müəllif yaradıcıbir fərd kimi vətənə münasibətdə özündəgörmək istədiklərini başqa vətən övladlarındada görmək istəyir. Vətənpərvərlik, millətsevərliktərbiyəsi barədə müdərrislik təlim və təşviqlərinidə deyilən bu ahəngə tabe tutur. Şairin buaxardakı ideya, istək və baxışlarını onun “Azər-baycan oğluyam”, “Ad günü”, “Şair və vətən”,“Sevdim, bildim ki...”, “Babamın koması”,“Başqasının yasında”, “Əsgər kimi”, “Beşik”, “İlkandım – Vətənimdir” və s. şeirlərində aydınşəkildə görə bilərik. Həmin poetik örnəklərinməzmun və qayəsi ilk baxışda fərqli görünsədə, onların mövzu-ideya siqlətinin əsas axarıeyni məcraya yönəlir.“Azərbaycan oğluyam” şeiri ilk baxışda mü-əllifin dilindən deyilən etnotarixi mənsubiyyətvə kimlik, zaman içərisində yaşayış və talebarədə monoloq təsiri bağışlasa da, buradakıfərdi şair “mən”i həm də müəlliflə həmfikir,həməqidə olan, zikr edilən məsələdə onunidrakı qənaətlərinə şərik çıxan, eyni milli-etnikmənsubiyyəti daşıyan, eyni torpağın övladı sta-tusuna malik Azərbaycan vətəndaşıdır. Bü-tövlükdə genetik kimliyini, tarixi yaddaşını,hansı xalqın və torpağın övladı olduğunu dərkedən azərbaycanlılardır. Şeirin ahəngi, ritorikası,məzmunu Azərbaycan oğlunun qədim etiqadını,oda və həqiqətə, comərdliyə, qürura, vüqarabağlı keçmişini, od kimi istiqanlı, sel tək dəliqanlıtəbiətini, tarixin sınaqlarından üzüağ çıxmışcəngavər ruhunu və xarakterini təntənəli birpafosla tərənnüm edir. Onun kökə, keçmişəbağlılığının şərəfli notlarını nəzərə çatdırdığıkimi sabaha, gələcəyə inamının parlaq işığınıda yada salır. Sərbəst vəzndə yazılan “Azərbaycanoğlu” şeirinin ahəngində, intonasiyasında, dil-üslub axarında əsərin ideya-məzmun şuxlu-ğundan, nikbinliyindən doğan bir tribunluq,hökm-fərmalıq, ritorik pafos, poetik gurultuvardır. Məsələn:
Azərbaycan oğluyam,
Odu Allah sanmışam,
Anam torpaq, 
Atam od,
Mən oddan yaranmışam.
Od kimi istiqanlı,
Sel tək dəliqanlıyam.
Həyat qədər qədiməm, 
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Torpaq qədər şanlıyam.
Od kimi yandıranam, 
Su kimi söndürənəm.
Məni yandırsalar da, 
Suda batırsalar da,
Yenə mənəm, mən mənəm!
Köküm üstə bitmişəm.
Şöhrətim var, şanım var.
Mənim gələcəklə də
Öz əhdi-peymanım var (Vahabzadə, 2004).Sənətkar şeirdə onu da qürurla xüsusi olaraqvurğulayır ki, Azərbaycan xalqı bütün varlığıboyunca böyük türk dünyasının bir parçası kimitarixin köləsi yox, sahibi olub. Əqidəsini, məs-ləkini, rəngini dəyişdirməyən vətən torpağıhesab edən şair “Ad günü” şeirində oğlu Azərintimsalında vətənin gələcəyi olan bütün Azər-baycan balalarına xitabən nəsihət edir ki, “Sənelə yaşa ki, anamız Vətən, Sənə öz adını halaleyləsin” (Vahabzadə, 1964). Müəllifin əqidəsinə,etiqadına görə, Vətən şərəfsiz ömür yaşayanlarısevməz. Hər bir əqidəli, məsləkli şair (vətəndaş)isə vətəni sevməklə mükəlləfdir və bu, onunhəyatda ilk borcu, vəzifəsidir. Həm də ölçüsüz,hüdudsuz bir məhəbbətlə.
Vətəni sevməkdir, Vətəni sevmək,
Şairin ən böyük vəzifəsi də (Vahabzadə, 2004).Vətən Bəxtiyar adını daşıyan bir insanın –şairin qibləsidir. Onun cismini də, ruhunu da,nəşəsini də, kədərini də, qeyrətini də, qürurunuda, şöhrətini də, məhəbbətini də, nifrətini dəqidalandıran, ona boy verən vətən torpağıdır.Belə bir vətən yolunda fədakarlığa, ölümə dəyər.Şairin “Sevdim, bildim ki...” şeirinin əsas ideyaistiqaməti belə bir mətləbin ifadəsinə yönəlir.Həmin vətən isə sənətkarın “Babamın koması”şeirində dediyi kimi babasının komasından,kiçik bir evdən, məkandan başlayıb bütövAzərbaycan diyarına qədər uzanır və böyüyür.Müəllifin yurd sevgisi, torpaq istəyi, onuninsanlarına məhəbbəti ona o qədər doğma vəməhrəmdir ki, o, özgəsinin yasında da başqasınıbəhanə edib öz vətəninin, millətinin ölüsünə,qəminə ağlayır. Yəni şair qəlbində əbədi vətənsevgisi gəzdirir. Bu sevgi onun könül dünyasındanbaşlayıb boy atır, şaxələnir, nəşvü-nüma tapır.“Başqasının yasında” şeirində müəllif deyilənmətləbi kifayət qədər dolğun şəkildə bədii sözünpredmetinə çevirir:
Millətimin dərdini ünvanlayıb özgəyə,
Başqasının yasında öz ölümə ağladım (Vahabzadə, 2004).

Bir sözlə, şairin əxlaq fəlsəfəsində vətən na-musu və milli kökə bağlılıq bütün mənəvi-əxlaqivə insani dəyərlərdən öndə gəlir. “Beşik” şei-rindən danışarkan beşiyin rəmzi-fəlsəfi yükünütarixi yaddaşa, əcdada, əsil-nəcabata, milli keç-mişə, adət-ənənəyə, doğma yurda bağlılıqsimvolu kimi dəyərləndirən Yaşar Qarayev vəŞamil Salmanov bu cür məntiqli fikir söyləyirlər:“B.Vahabzadənin lirikasında vətəndaşlıq eynizamanda kökə, ocağa, beşiyə bağlılıq duyğusudur,şəxsiyyətin öz mənəvi əslindən ayrılmazlığıdır.Şair oxucusuna ilkinliyə məhəbbət və ehtiramhissi aşılayır; göstərir ki, əcdadlarımız, sələf-lərimiz ona görə yüksəliblər ki, ocaqdan, kökdənayrılmayıblar, çıxdıqları beşiyə arxa çevirmə-yiblər” (Qarayev, Salmanov, 1985). 
Bütöv vətən və namuslu vətəndaş 
idealıB.Vahabzadənin yaradıcılıq dünyasının ənmühüm xətlərindən biri bölünmüş vətən, başqabiri isə namuslu vətəndaş idealıdır. Bunlarsənətkarın vətən aşiqliyinin ən ağrı-acılı dərdi,könül aləmində doğma torpaq eşqi ilə bağlıbəstələdiyi mahnının ən qəmli notlarıdır. Həmbu dərdini, eşqini izhar etməkdən ötrü, həmdə bu dərdə çarə qılmaq üçün vətən oğullarınıtərbiyə və səfərbər etmək məqsədilə deyilənistiqamətdə sənətkar sözün gücündən, ener-jisindən maksimum dərəcədə faydalanmağaçalışır. Şairə görə Bakı və Təbriz bölünmüş və-tənin iki məkandakı yalnız coğrafi paytaxtlarıdeyil, həm də simvolik mənada dərd mər-kəzləridir. Hər ikisi Vətən olan bu iki paytaxtınarasında vurnuxan müəllif bu ayrılığın fizikisimvoluna çevrilən sərhəd dirəklərini, tikanlıməftilləri öz sinəsindən keçən bir əzab yükühesab edir:
Məftilli çəpərlər sinəmdən keçir,
Bakıyla Təbrizin arasındayam (Vahabzadə, 2004).B.Vahabzadə Şəkidə doğulub böyüyüb. Ancaqo, nə qədər şəkilidirsə, bir o qədər də gəncəli,şirvanlı, qarabağlı...və bütöv Azərbaycanövladıdır. “Şəki” şeirində müəllif həmin fikrinibu şəkildə izhar edir:
Mən həm bakılıyam, həm lənkəranlı,
Gəncəli, qubalı, həm naxçıvanlı.
Şəkili, şirvanlı, qarabağlıyam,
Bütöv Vətənimə bütöv bağlıyam (Vahabzadə, 2004).
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Bu həm bir fərd olaraq sənətkarın öz sözü,həm də ağsaqqal-tərbiyəçi olaraq onun bütünvətən övladlarına öyüd-nəsihəti, təlqinidir.Ayrı-ayrı şeirlərində rast gəldiyimiz çoxsaylınotlarla yanaşı şairin “İki yol”, “Vətəndən Vətənə”,“Səhəndə məktub”, “Bakıyla Təbrizin arasın-dayam” və s. poeziya örnəkləri, habelə “Gülüstan”poeması mövzu-məzmun və ideya baxımındanbilavasitə bölünmüş vətən dərdinin poetiktəcəssümü ilə əlaqədardır. 1972-ci ildə Berlindivarının mövcud olduğu bir vaxtda QərbiBerlində sərhəd xətti yaxınlığında yazılmış “İkiyol” şeirində müəllif Almaniyanın ikiyə bölün-məsindən təəssüflə danışsa da, əslində həm dəparçalanmış Azərbaycanın faciəsini oxucuyaçatdırmaq istəyir. Yaddaşı, diqqəti torpağıparçalanmış ölkələrə yönəltmək məramı güdür.“Vətəndən Vətənə” şeirində isə artıq sənətkarAraz çayının kənarındadır. O Araz ki, uzun illərtəbiət varlığı kimi günahsız da olsa, vətənayrılığının simvolu kimi tənqid, töhmət hədəfinəçevrilib. “İki yol” şeirində müəllif iki Alma-niyanın sərhədində dayanıb bu tərəfdən o yanabaxırdısa, indi Arazın kənarında durub həsrətləöz doğma vətəninin bir tərəfindən o birisitərəfinə baxır. Berlin xatirəsi burada üzücü Arazqəmi ilə əvəz olunur:
Bu qəmim, bu dərdim dağlardan ağırdı,
Arazın suyuna qarışıb axıram,
Füzuli həsrətlə qürbətdən Vətənə baxırdı,
Mən isə...
Vətəndən Vətənə baxıram (Vahabzadə, 2004).B.Vahabzadə üçün Azərbaycanın iki xəritəsivardır. Birincisi, onun sərhədləri olan, müəyyəncoğrafi məkanla hüdudlanan xəritədir. İkincisiisə, şairin qəlbindəki xəritədir. Bu xəritəninrəngləri daha əlvan, naxışları daha çox, hüdudlarıdaha genişdir. Həmin xəritəyə toxunduqda, onatəcavüz etdikdə rənglərini, sərhədlərini dəyiş-dikdə Bəxtiyar bu təcavüzkarlara, müdaxiləçilərə,satqınlara, xainlərə, vətən və xalq düşmənlərinəqarşı coşqun qəzəb, nifrət, fəryad, lənət şairinəçevrilir. Müəllifin məşhur “Gülüstan” (1959)poeması, habelə onun II hissəsi kimi qələməaldığı “İstiqlal” (1999) poeması bu fikrin əyanibədii faktıdır.“Gülüstan” poeması 1959-cu ildə yazılıb, ilkdəfə “Nuxa fəhləsi” qəzetində dərc olunduqdan,yəni ortalığa çıxıb həm hakim siyasi rejimə,həm də ədəbi və ictimai mühitə bəlli olduqdansonra müəllif kommunist hakimiyyəti tərəfindənciddi basqılara, təqiblərə məruz qalıb. Çünki

bu əsər mövzu-məzmun və ideya baxımındanrus-sovet siyasi hakimiyyətinin ideologiyasınatamamilə müxalif idi. Poemanın nəşri dəmüstəqillik dövrünə qədər qadağan edilib.Səbəb bəllidir və bunu yenidən şərh etməyəehtiyac yoxdur. Yadımdadır 1974-cü ildə mən orta məktəbin10-cu sinfində oxuyurdum. Hardansa əlyazmaşəklində “Gülüstan” poeması gəlib bizimməktəbimizə çıxmışdı. Sinfimizdəki bir neçəşagird poemanın üzünü köçürmüşdü. Biz arabiryığışıb birimiz əsəri ucadan oxuyur, digərlərimizqulaq asırdıq. Şagirdlərdən bəziləri poemanınböyük bir parçasını əzbərləmişdi. Əsər bizə çoxciddi şəkildə təsir göstərmişdi. Demək istəyirəmki, Azərbaycanda 60-80-ci illərdə gənc nəslinvətənpərvərlik, müstəqillik və milli hisslərinin,bütöv Azərbaycan barədə düşüncələrininformalaşmasında, tərbiyəsində “Gülüstan”ınböyük rolu olmuşdu. Poema ədəbiyyatımızıniki yüz illik tarixində bölünmüş Azərbaycanınfaciəsini bədii şəkildə, həm də yüksək yanğı vəsənətkarlıqla əks etdirən təsirli, dolğun, mükəm-məl bir müsibətnamədir, ağıdır. Ədəbiyyatımızınhəmişəyaşar nümunələrindən biridir.Bəllidir ki, 1813-cü ildə İranla Rusiya arasındabağlanan Gülüstan müqaviləsi ilə Azərbaycantorpaqları Araz çayı sərhəd olmaqla iki yerə –Şimali və Cənubi Azərbaycana bölündü. Poemabu hadisənin ümumi kədərini, mənzərəsini vənəticələrini, onun xalqımızın siyasi, ictimai,mədəni və tarixi taleyindəki faciəvi rolunutəsirli, ağrı-acılı, sirayətedici bir tərzdə sənət-karlıqla poetikləşdirib. Əsərdə söz öz adi sta-tusundan çıxıb qəzəb alovuna, nifrət şimşəyinəçevrilir. Bu atəş torpağımızı bölən yadlarıntəmsilçilərinə, daha doğrusu, rus imperiyasınıntəmsilçisi Eynəkli cənaba (Rus imperiyasına)və İranın təmsilçisi Topsaqqal ağaya (İranınfərasətsiz hakimiyyət rejiminə) qarşı çevrilir.Poemada onların siyasi cəhətdən məkrli, müs-təmləkəçi, işğalçı, insani cəhətdən zalım, qəddar,amansız, hiyləgər obrazları yaradılır. Özgətorpağını laqeydliklə, soyuqqanlılıqla bölən burəsmi və imtiyazlı məmurlar imzaladıqlarımüqaviləyə adidən də adi bir sevgi məktubukimi asanlıqla, ucuz bir sevinclə qol çəkirlər.Və asanca atılan bu imza ilə, məkrlə sıxılanəllərlə bir xalqın, bir yurdun faciəsi, onuntorpağının, dilinin, mədəniyyətinin, məişətinin,adət-ənənələrinin, mənəviyyatının, dəyərlərininbölünən taleyi başlayır:

Bəxtiyar Vahabzadənin bəxtiyar xalq və bəxtiyar vətən idealları

65http://as-journal.edu.az



Eynəkli cənabla, təsbehli ağa
Qalxıb əl də verir biri-birinə.
Onların birləşən bu əlləriylə
Ayrılır ikiyə bir el, bir vətən.
Axıdıb gözündən yaş gilə-gilə, 
Bu dəhşətli hala nə deyir Vətən? (Vahabzadə, 2004)Vətəndə Vətənin taleyini Vətən övladları ol-madan, onların rəyi soruşulmadan yadlar, yağılarhəll edir. Bu, Vətənin müsibətidir:
Bir deyən olmadı, durun ağalar!
Axı bu ölkənin öz sahibi var.
Siz nə yazırsınız bayaqdan bəri,
Bəs hanı bu yurdun öz sahibləri? (Vahabzadə, 2004)Poemada Qələm, Kağız ( Müqavilə), Mürəkkəbkimi alleqorik obrazlar da günahkar kimi ehti-rasla tənqid hədəfinə çevrilir. Əlbəttə, bu şərti-metaforik bir təsvir üsuludur. Belə ki bu obrazlarda şərin iştirakçıları kimi çıxış edirlər: Böyükxalqı, bütöv bir vətəni bölən Kağız parçasıQələmlə yazılır, Mürəkkəblə imzalanır və bundansonra qüvvəyə minir. “Gülüstan”da düşmənə, faciənin səbəbkar-larına qarşı nə qədər nifrət, qəzəb hissi varsa,vətən oğullarını baş verən şərə qarşı mübarizəyə,babaların şənini, şərəfini qorumaq ehtirasına,qeyrətə, hünərə, mübarizəyə, qəhrəmanlığa,keçmiş əzəməti diriltməyə çağırış ruhu da biro qədər hakimdir. Məsələn:
Qoy qalxsın ayağa ruhu Tomrisin,
Babəkin qılıncı parlasın yenə.
Onlar bu şərtlərə sözünü desin,
Zənciri kim vurdu şir biləyinə?
Hanı bu ellərin mərd oğulları?
Açın bərələri, açın yolları.
Bəs hanı bu əsrin öz Koroğlusu?
Qılınc Koroğlusu, söz Koroğlusu? (Vahabzadə, 2004)“Gülüstan” poeması parçalanmış torpağının,bölünmüş yurdunun xiffətini, dərdini çəkənhəssas, duyğulu bir şair-vətənsevərin poetiknaləsi, harayıdır. Bədii sözə çevrilmiş fəryad-naməsidir.Gülüstan əhdnaməsi ilə Şimali Azərbaycanöz müstəqilliyini itirdi və iki əsrə yaxın Rusiyaimperiyasının müstəmləkəsinə çevrildi. Bütünyaradıcılığı boyu “Azərbaycan dərdlərini hay-qıran” (Yavuz Bülənd Bakilər) Bəxtiyar Vahab-zadə milli əsarətə, müstəmləkəçiliyə qarşı çıxır,yaradıcılığı və əməli fəaliyyəti ilə həmin əsarətə,

müstəmləkəçiliyə savaş açır, milli istiqlaliyyətuğrunda inadlı və ardıcıl mübariz, milli azadlıqhərəkatının ideoloqlarından biri kimi tanınır.Doğrudan da, Nizami Cəfərovun dediyi kimi:“B.Vahabzadə öz böyük şəxsiyyəti ilə milliazadlıq ideologiyasının (və hərəkatının) təkcəaparıcı qüvvəsi deyil, həm də Vicdanıdır”(Vahabzadə, 2004).Şairin fikrincə, vətənin xilası, nicatı, birliyi,ayrı düşmüş elin, ulusun qovuşması kənar,qayibanə bir qüvvənin ilahi bəxşişinə deyil,vətən övladlarının əməli fəaliyyətinə, zehniy-yətinə, birləşmək və xilaskarlıq əzminə bağlıdır.Ölkə vətəndaşları ördək, balıq və xərçəngəhvalatındakı kimi hərəkət etsələr, bu xilas vənicat qeyri-mümkündür. Cəlil Məmmədqulu-zadənin milli nifaqın, eyni ananın övladları(eyni vətənin övladları) arasındakı fikir ay-rılığının və ixtilafın faciəsini dahiyanə şəkildəaçıb göstərən “Anamın kitabı” komediyasınıntəsiri ilə yazılmış eyni adlı şeirdə (“Anamınkitabı” şeirində) sənətkar məhz deyilən buqayəni oxucuya çatdırmaq məqsədi izləyir. B.Vahabzadə həm öz amal və əməlləriləbaşqalarına nümunəvi bir örnək kimi, həm dəbir şair-nəsihətçi, ağsaqqal-öyüdverən, müəllim-tərbiyəçi olaraq Azərbaycan gənclərinə Vətənəlayiqli, namuslu vətəndaş olmağı nəsihət edir.Onun “Tələbələrimə” şeirində vətəninə səpə-lənmiş dan ulduzuna bənzətdiyi tələbələrinəmüraciətlə söylədikləri nəsihət və tövsiyələribütün Azərbaycan gəncliyinə xitab və nəsihətkimi dəyərləndirmək olar. Şair tələbələrinəaşağıdakı insani keyfiyyətlərə malik olmağınəsihət (və vəsiyyət) edir: xeyirxahlıq, insan-pərvərlik və namuslu vətəndaş olmaq. Şairə görə şərə bürünmüş vətən övladı şərəbulaşmış vətən deməkdir. Əgər bu cür, yənişərə bulaşmış vətən övladlarının kəmiyyətgöstəricisi ifratdırsa, cəmiyyətin sərhədlərini,ölçülərini aşıbsa, bu artıq vətənin daha böyükdərdi deməkdir. Belə mənzərə vətənin qaranlığı,ümidsiz gələcəyi, zavallı və bədbin aqibəti,miqyaslı fəlakəti üçün ümidsiz reallıq vəd edir.“Təzədən yaratsın yaradan bizi”, “Vaydır ək-diymiz”, “Məddah”, “Üzünə durmazmı?”, “Yalanbazarı”, “Belə qalmaz”, “Vay halına”, “Mənimşeirim”, “Nəsənsə, özün ol”, “Həm oğul, həmata”, “Cavab”, “Atılmayan toplar” və s. poeziyanümunələrində müəllif mənfi səciyyəli, vətənnamusundan, vətən əxlaqından məhrum vətən
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övladlarının silsilə obrazlarını yaradır. Bu həyatiobrazlar reallıqda vətənin düşmənləri, mikrob-ları, M.Ə.Sabir satiralarının müasir dövrdəkitipləridirlər. Onların əməlləri fərqli, xarakterlərimüxtəlif, səciyyələri çeşidlidir. Bunların içərisindəvətən xainləri, torpaq tüccarları, satqınlar, sərvətehtirası ilə yaşayanlar, vəzifəpərəstlər, mənsəbdüşkünləri, milli dönüklər, yaltaqlar, yalançılar,məddahlar, boşboğazlar, əxlaq və şəhvət düş-künləri, talançılar, milli varlığına xor baxanlar,manqurtlar, zalımlar, öz həmvətəninin haqqınıyeyənlər, hüququnu tapdalayanlar, şeytanxislətlilər və s. vardır. Və təəssüf ki, onlar azər-baycanlı ünvanı daşıyır. Qiyafəsi, adı, zahirigörkəmi, pasportu (rəsmi kimlik sənədi)azərbaycanlıdır. Ancaq, əslində, əməli, ruhu,istəkləri, niyyəti ilə öz xalqına tamamilə yaddır.Elə buna görə də şair belə hesab edir ki, vətənnamusu, vətən əxlaqı həqiqi vətəndaşlıq mis-siyası pasportla, rəsmi sənədlə, milli mən-subiyyətlə, qiyafə ilə deyil, əməllə, niyyətlə,zehniyyətlə, könül sevgisi ilə ölçülür.Sənətkar belə hesab edir ki, vətən, xalq sev-gisi və əxlaqı, düşüncəsi olmayan yerdə (qəlbdəvə zehində) şöhrət, mənfəətpərəstlik, xəyanət,məddahlıq, yaltaqlıq, rəyasət hissləri, sərvətehtirası, öz doğmasının haqqını yemək və tap-damaq rəzaləti baş qaldırır. Şairin nəzərindəəşyaya (sərvətə) sahib olmaqla pak ruha, nəcibəmələ, vətən namusuna, vətəndaş ləyaqətinəsahib olmaq başqa-başqa şeylərdir. “Mənimşeirim” sərlövhəli sərbəst vəznli şeirində sə-nətkar öz poeziyasının düşmən hədəflərini, atəşnöqtələrini də elan edir:
Vətənini, elini danan tüfeylilərin,
Vətənçin yox, 
manatçın yanan tüfeylilərin
yumruğa dön başında.
Keşikçi ol bu yurdun torpağında, daşında.
Vüqarı ol, əzmi ol əyilməyən başların,
Qəlbində mərmiyə dön əsil vətəndaşların (Vahabzadə, 2004). Doğrudan da, öz doğma diyarını bəxtiyargörmək istəyən Bəxtiyarın “Mənim şeirim”(1964) adlı şeirində bütöv bir proqram –vətəndaşlıq lirikasının proqramı ifadəsinitapmışdır” (Qarayev, Salmanov, 1985). Bu proq-ramın əsas maddələrindən biri öz milli varlığına,soy-kökünə bağlılıq, milli yaddaş kodlarını,ənənəsini yaşatmaqdır. Müəllif manqurtlaşmanı,milli yadlaşmanı, milli yaddaşın oğurlanmasını

və ya itməsini, başqalarını təqlid etmək, yam-sılamaq ədəbazlığını vətəndaşın fəlakəti, bəd-bəxtliyi, miskinliyi, mənəvi-əxlaqi ucuzluğuhesab edir. “Nəsənsə, özün ol” şeirində şair buhəqiqəti kifayət qədər dolğun, sərrast şəkildəifadə edir. Belələrinə üz tutaraq töhmət, nifrətvə sarkazm dolu tonla deyir:
Yadın köhnəsi də dilin əzbəri,
Ənənən çiyninə niyə yük oldu?
Anlaya bilmirəm, nə vaxtdan bəri
Yadı yamsılamaq yenilik oldu?!
Bütün köhnələrə:-“Bu nədir?”-deyə
Gülsək, nə qazanar bundan gələcək?
Vətən də, millət də köhnədir deyə
Bəlkə, təzəsini axtarmaq gərək? (Vahabzadə, 2004).B.Vahabzadənin vətəndaşlıq meydanındamanqurtlara, milli dönüklərə, özlərini müasir“qafalı” insan hesab edib özgəsini yamsılayan“fasonlu ədəbazlara” yer yoxdur. Milli satqınlar,öz əslini dananlar, soy-kökünə xəyanət edənlər,milli yaddaşı oğurlanmış dönüklər Bəxtiyarpoeziyasının ifşa və nifrət hədəfindədir. Sənət-karın bu mövzuda yazılmış ən kəskin satira-larından biri “İranda Azərbaycan xalqının millivarlığını danan, xalqımızı farslardan dönməhesab edən..., milliyyətcə azərbaycanlı olanYəhya Zəkaya” ünvanlandığı “Cavab” şeiridir.Satirada fars şovinizminə nökərçilik edən, özmilli kimliyini və ləyaqətini itirən, anasınınsüdünü danan Yəhya Zəka və onun timsalındabu tipli “alimnümalar” öldürücü şəkildə ifşaolunur, lənətlənir, qəzəb alovuna tuş gəlir.Yadlar, yağılar vətənin sərvətini onun satqın,xəyanətkar, sərvət və mənsəb əsiri olan öv-ladlarının əli ilə (onları pul və vəzifə ilə satınalaraq) talayırsa, ölkə vətəndaşlarını köləyə çe-virib soyursa və bu səbəbə görə vətəndaşlaryoxsul yaşayır, zillət çəkirsə, ancaq bütün bufaciəyə, işğala, talançılığa, hüquqsuzluğa susursa,mübarizə aparmırsa, onda bu vətənin vəvətəndaşların vay halına! “Atılmayan toplar”şeirində şair ərəblərin və onların qərb impe-rializminə nökərçilik edən satqın başçılarınıntimsalında bu məsələni oxucuya çatdırır.Çoxları vətən və vətəndaş anlayışına özqafalarına sığışdırdıqları dar, məhdud, bulanıqtəsəvvürlərin prizmasından baxırlar. B.Vahab-zadənin bu barədə təsəvvürləri, ideya-estetikqənaətləri isə onun böyük dünyasının böyükmeyarları ilə ölçülür. Şairi bir cəmiyyətşünaskimi məşğul edən, düşündürən məsələlərdən
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biri də vətəndaşın öz yurdundakı rifahı, yaşayışı,məişəti, hüquqları, həqiqi azadlığıdır. Hər birxalq yalnız mübarizə yolu ilə yadelli əsarətindən,işğal rejimindən qurtarır, istiqlaliyyət qazanır.Ancaq vay o gündən ki, sosial toplum özgəzülmündən qurtuluş tapdıqdan sonra öz yerliməmurlarının, milli qəsbkarların, “doğma”əsarətçilərin zülmünə, istismarına məruz qalsın!Onun rifahını, xoşbəxtliyini, haqqını yadelliləryox, “doğma”, milli rəislər, məmurlar, ixtiyar vəimtiyaz sahibləri qəsb etsin! Şairin “Qul bazarı”,“Maşın silən uşaqlar” və s. şeirlərinin fəlsəfəsibu cür yaralarla bağlıdır. Həmin əsərlərdənçıxan ideya-estetik qənaət belədir: əgərcəmiyyətdə rəislər, rütbəlilər, ixtiyar sahiblərivəzifə kürsüsünə xalqa xidmət və ədalət məqamıkimi deyil, mənfəət, şöhrət, sərvət məqamı kimibaxırsa, Allaha, vətənə və xalqa sitayişi mənsəbə,sərvətə, şeytana sitayişlə əvəz edirsə, o cəmiy-yətin bəxtiyarlığından yox, yalnız fənalığından,bədbəxtliyindən danışmaq olar. Çünki ədalətinöldüyü yerdə rəzalət tüğyan edər, imansızlıq,insafsızlıq baş qaldırar. Sənətkarın idraki qənaətinə görə xalqı sev-məyənlərin, ona yuxarıdan baxanların təkcətərbiyəsində deyil, qanında, zehniyyətində dəxəta vardır. Həm də toplumda bütöv mənadabəxtiyarlıq, səadət, yüksək rifah, azadlıq o zamanmümkündür ki, onun ayrı-ayrı fərdləri, bir ovucixtiyarlıları yox, bütövlükdə toplum, adisindənalisinə qədər bütün cəmiyyət üzvləri azad,xoşbəxt olsun. Bir cəmiyyətdə ki, zalım-məzlum,hüquqlu-hüquqsuz, imkanlı-imkansız, əzabkeşlərvə hazır yeyənlər bölgüsü var, orada xoşbəxt-likdən, azadlıqdan, insanpərvərlikdən, hüquqbərabərliyindən, müstəqillikdən danışmağadəyməz. “Qul bazarı” şeirində narahat şairmillətin mənliyini qul bazarında satanları nifrətlələnətləyərək məyus bir sarsıntı ilə haray qoparır:
Ünvan ləkələndi, ad ləkələndi,
Tapdandı minillik şərəf də, şan da.
Amandır, qoymayın, satılır indi,
Millətin mənliyi qul bazarında (Vahabzadə, 2004). “Vətən mənəm, mən vətənəm” poemasındamüəllif Yaponiya vətəndaşı Matsuratanın tim-salında vətənə xidmət edən, ancaq vətəni onunolmayan qəhrəmanlardan danışır, onların halınaacıyır. Vətənində vətənsiz olanların üzüntülütaleyini təəssüflə xatırladır. Bunu cəmiyyətinsuçu kimi mənalandırır.

NəticəII Qarabağ müharibəsində Azərbaycan xalqıtarixi bir qələbə qazandı. Müzəffər Azərbaycanordusu ermənilər tərəfindən ələ keçirilmiştorpaqlarımızı işğaldan azad edərək qələbəqazandı və adını tarixin şanlı səhifələrinə həkketdi. Bu zəfər savaşında xalqımız və ordumuzböyük hünər, birlik, ruh yüksəkliyi, vətənpər-vərlik, yurdsevərlik, cəsarət, istiqlaliyyət aşiqliyinümayiş etdirdi. Bu zaman Bəxtiyar Vahabzadəcismən həyatda yox idi. Ancaq onun əsərləri vəruhu bu savaşın və qələbənin bilavasitə iştirakçısıidi. Belə ki, son onilliklərdə xalqımızın və or-dumuzda döyüşən əsgərlərin sadaladığımızruhda tərbiyəsində, yetkinləşməsində şairinəsərlərinin və əməllərinin danılmaz rolu olmuş-du. Onu da əlavə edək ki, vətənpərvər sənətka-rımızın bilavasitə Qarabağ mövzusunda qələməaldığı dəyərli və təsirli şeirləri də vardır. “Oxumabülbül”, “Yurd yad əlində”, “Utanıram”, “Şəhidanası”, “Unutqanlıq” və s. poeziya nümunələribu qəbildəndir. Bu şeirlərdə vətən oğullarınıyağı tapdağına çevrilmiş torpaqlarımızı işğaldanazad etməyə çağırış, haray, qışqırıq və sira-yətedici tərbiyəvi ruh vardır. Qələbəmizin ruhi-mənəvi stimulunu təşkil edən məhz bu cürtərbiyə, çağırış və nidalardır. 
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